appellata humanitas specialis et domestica virtus hominis, quae consortem adiuvet”<sup>44</sup>. Y añade un profundo desarrollo de esta idea de la justicia social: “¡Qué grave es, por tanto, que le quite- mos algo a aquél de quien debiéramos compadecernos, y que defraudemos y perjudiquemos a aquél a quien debemos la solidaridad de nuestra ayuda! Ciertamente esta es una ley de la naturaleza, que nos obliga a una plena humanidad, que seamos deferentes unos con otros, como partes de un mismo cuerpo. Y que no pensemos en quitar nada, cuando es contra la ley natural no ayudar. Porque nuestra estructura congénita es tal, que los miembros se corresponden unos con otros, y están unidos entre sí y se prestan ayuda mutua. Y si uno falta a su oficio, los demás se perturban: por ejemplo, si la mano arranca el ojo ¿no se quita a sí misma el uso de su propia función? Si hiere al pie ¿de cuántos actos provechosos no se priva a sí misma? ¿Y cuánto más grave es abatir al hombre entero que a un solo miembro? Pues si en un solo

esse sapientis, si homo ab aliqua bestia comprehensus auxilium sibi armati hominis imploret, utrumne succurrendum putent an minime. Non sunt tam impudentes, ut negent fieri oportere quod flagitat, quod expositi humanitas. Item, si aliquis circumveniat igni, ruina opprimatur, mergatur mari, flumine rapiatur, num putent hominis esse non auxiliari. Non sint ipsi homines, si putent —nemo enim potest eiusmodi periculis non esse subiectus—, immo vero et hominis et fortis viri esse dicent servare perituum. Si ergo in eiusmodi casibus, quia periculum vitae homini adferunt, succurrere humanitatis esse concedunt, quid causae est cur, si homo esuriat sitiatur, succurrendum esse non putent? Quae cum sint paria natura cum illis casibus fortuitis et unam eandemque humanitatem desiderent, tamen illa discernunt, quia non re ipsa vera, sed utilitate praesenti omnia metiuntur. Illos enim quos periculo subripiunt sperant sibi gratiam relatorum, egentes autem quia non sperant, perire arbitrantur quidquid eiusmodi hominibus impertiant” (CSEL, 19, 519-520). Un poco más adelante define Lactancio expresamente esta *humanidad* como *justicia social* (*Div. Inst.*, 6, 12): “Haec est illa perfecta iustitia quae custodit humanam de qua philosophi locuntur societatem, hic divitiarum maximus ac verissimus fructus est, non uti opibus ad propriam unius voluptatem, sed ad multorum salutem, non ad praesentem suum fructum, sed ad iustitiam, quae sola non interit. Tenendum est igitur omni modo ut ab officio misericordiae spes recipiendi absit omnino: huius enim operis et officii merces a Deo est spectanda solo, nam si ab homine expectes, iam non humanitas erit illa, sed beneficii faeneratio, nec potest videri bene meruisse qui quod facit non alteri, sed sibi praestat” (CSEL, 19, 524-525).

<sup>44</sup> Sam Ambrosio, *De officiis ministrorum*, 3, 3, 16: “Considera, o homo, unde nomen sumpseris; ab humo utique, quae nihil cuiquam eripit, sed omnia largitur omnibus, et diversos in usum omnium animantium fructus ministrat. Inde appellata humanitas specialis et domestica virtus hominis, quae consortem adiuvet” (ML, 16, 149).

miembro es maltratado el cuerpo entero, ciertamente en un solo hombre se deshace la comunión de toda la humanidad; es maltratada la naturaleza del género humano, y la congregación de la santa Iglesia, que constituye un único cuerpo unido y compacto con la unidad de la fe y de la caridad: también Cristo Señor, que ha muerto por todos, se dolerá de la anulación del fruto de su sangre”<sup>45</sup>.

La asociación de “necessitas” y “iustitia” se encuentra en la Encíclica *Mater et Magistra* dos veces<sup>46</sup> y una vez más con la fórmula “ius est et necessitas”<sup>47</sup>. La idea de que la *necesidad humana* sea un hecho de relevancia jurídica, capaz por sí de fundamentar en los demás hombres deberes *de justicia* con respecto al necesitado, es una idea totalmente ajena a la concepción socio-económica liberal. El liberalismo abandonó aquella concepción genuinamente cristiana y esencialmente humanista, dejando al socialismo el cuidado de reivindicarla, no sin graves contaminaciones de error. En los tratadistas católicos de Teología Moral quedó siempre (aun en los siglos de mayor auge de las concepciones individualistas) el reconocimiento del *derecho* a apropiarse bienes ajenos en la medida y en la forma estrictamente indispensable para cubrir una necesidad extrema (una necesidad en que esté en juego la vida misma o cosa parecida). Aun las legislaciones liberales se hicieron cargo del caso de *extrema necesidad*, generalmente no en forma de un reconocimiento de derecho, sino en la ambigua

<sup>45</sup> Ibid., 19: “Unde quam grave est ut detrahamus aliquid ei, cui nos compati oportet: et cui debemus consortium ministerii, ei fraudi et noxae simus! Haec utique lex naturae est, quae nos adstringit ad omnem humanitatem, ut alter alteri tamquam unius partes corporis invicem deferamus. Nec detrahendum quidquam putemus, cum contra naturae legem sit non iuvare. Sic enim nascimur ut consentiant membra membris, et alterum alteri adhaereat, et obsequantur sibi mutuo ministerio. Quod si unum desit officio suo, impediuntur cetera: ut si eruat oculum manus, nonne sibi operis sui usum negavit? Si pedem vulneret, quantorum sibi actuum profectum inviderit? Et quanto gravius est totum hominem quam unum membrum detrahi? Iam si in uno membro totum corpus violatur, utique in uno homine communitio totius humanitatis solvitur; violatur natura generis humani, et sanctae Ecclesiae congregatio, quae in unum connexum corpus atque compactum unitate fidei et caritatis assurgit: Christus quoque Dominus, qui pro universis mortuus est, mercedem sanguinis sui evacuatum dolebit” (ML, 16, 150).